
 
Ministero dell’Istruzione 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAVEDONA ED UNITI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
Al sito web I.C. Gravedona ed Uniti 

sez. Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto della fornitura di n. 1 server e n. 3 webcam per uffici di 

segreteria. Procedura negoziata mediante affidamento diretto di importo inferiore alla soglia di 

€ 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016. CIG Z5B34FD75D. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture;  
VISTA la necessità di questa Amministrazione di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 server e 
n. 3 webcam per uffici di segreteria, per implementare le performance della strumentazione in essere e la 
sicurezza della protezione dei dati; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’E.F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 94 
del 14/02/2022; 

CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria di spesa - aggregato A01 – Funzionamento generale 
e decoro della scuola; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  
VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia; 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 c. 2, lett. a) D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0000477 - 28/01/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive secondo quanto previsto dall’art. 1 c. 
449 L. 296/2006; 
CONSIDERATA la valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è Z5B34FD75D; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affiancamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’I.C. Gravedona ed Uniti, SAMUELE TIEGHI, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  
RILEVATA pertanto l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art.  36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, 
utilizzando il criterio del minor prezzo;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

 
DISPONE 

 

- di indire la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. del 18 

aprile 2016, n. 50), di n. 1 server e n. 3 webcam per uffici di segreteria; 

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 1.091,90 – IVA 

compresa - necessari alla fornitura del servizio sopraindicato, con ODA attraverso il Mercato 

elettronico della PA; 

-  di affidare il servizio alla ditta 01LAB di Benedetti Vairo, P.IVA 03301840132; 

- di impegnare la somma di € 1.091,90 con imputazione al Programma Annuale esercizio 

finanziario 2022, conto competenza, Aggregato A0A – Funzionamento generale e decoro della 

scuola, che ne presenta la disponibilità; 

-  che il pagamento sia subordinato all’inoltro della relativa fattura elettronica, previa  acquisizione 

telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’istituto e sul sito web istituzionale 

www.icgravedonaeduniti.edu.it, sezione Amministrazione trasparente, sottovoce Delibere a 

contrarre. 

- che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Samuele 

TIEGHI. 

 

Gravedona ed Uniti, 28/01/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

 

VISTO 

di regolarità contabile per la copertura finanziaria degli acquisti indicati nella presente determina, 

 Attività A01, inserito nel Programma Annuale E.F. 2022. 

 

IL DIRETTORE S.G.A. 

ANTONELLA MEDURI 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/


 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2022-04-20T14:58:33+0200
	TIEGHI SAMUELE




